
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1854/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 319 del 26-08-2016 
(n. 980 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AVVERSITA’ ATMOSFERICHE DEL 6 AGOSTO 2016. AFFIDAMENTO 

FORNITURA MISTO RICICLATO AD USO STRADALE PER FRONTEGGIARE 
LA PRIMA EMERGENZA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che in data 11 agosto u.s.  il territorio comunale è stato investito da forti e  
abbondanti precipitazioni piovose di elevatissima intensità che hanno prodotto ingenti danni alle 
infrastrutture pubbliche, alle attività turistiche, produttive e agricole, al litorale, ai corsi d’acqua, e, 
in particolar modo, alla viabilità comunale;  
CONSIDERATO  che per nella fase di prima emergenza, occorre intervenire in via d’urgenza  per 
il ripristino della circolazione stradale eliminando contestualmente pericoli per la pubblica e privata 
incolumità; 
VISTO  il Verbale di somma urgenza  redatto in data 11/8/20116 dal Responsabile del servizio 
LL.PP. di questo settore,  con cui si è ravvisata la necessità di intervenire con “somma urgenza” ai 
sensi dell’art. 176 del D.P.R. n. 2017/2010 disponendo l’attivazione di alcune ditte ad intervenire 
immediatamente per fronteggiare la prima emergenza createsi sul territorio in modo da poter 
operare contemporaneamente su più strade;  
VISTA  la propria determinazione n. 308 del 17/8/2016 con cui si affidano alle ditte Tacconelli 
Antonio e f.lli Scarinci, resesi immediatamente disponibili all’esecuzione degli interventi 
manutentivi sulle strade comunali con nolo a caldo di macchinari e attrezzature;  
RAVVISATA  la necessità di fornire le predette ditte di materiale inerte per eventuali sistemazioni 
di fondi stradali o chiusura di scanalature sulle strade comunali in terra battuta o inghiaiate; 



Pag. 2 di 3 

RAVVISATA  la necessità di incaricare specifica ditta per la fornitura di misto riciclato, materiale 
idoneo ed economico per la sistemazione dei fondi stradali;  
CONSIDERATO  che la ditta f.lli Centofanti è un’abituale ed accreditata fornitrice di materiali 
inerti per il Comune di Ortona, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura del 
materiale di cui sopra allo stesso prezzo di € 8,00 al mc di misto riciclato compreso il trasporto, 
praticato gli anni scorsi,  da ritenersi congruo e vantaggioso per l’ente; 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016, aventi per oggetto le Procedure in caso di 
somma urgenza e di protezione civile che recitano “In circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente 
alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo 
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il 
limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal 
tecnico dell'amministrazione competente” 
VISTA la relazione  redatta secondo quanto previsto dall’art. 163 del Dlgs. 50/2016; 

DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 4045465 del 10/8/2016, scadenza 8/12/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZE61AFE8AA; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
- Di affidare, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 2 del D.lgs.n. 50/2016 alla ditta appresso elencata, la 
fornitura di misto riciclato necessario per l’esecuzione degli interventi manutentivi sulle strade 
comunali al prezzo di € 8,00 al mc compreso il trasporto: 
-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, compreso iva: 
 

Capitolo/Articolo 39202070 
Impegno n. 20160002692 

Codice creditore 153830 
Nome creditore F.lli CENTOFANTI 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00301080693 

Indirizzo Villa Grande Ortona 
PEC //// 

Causale Fornitura misto riciclato ad  uso stradale 
CIG  ZE61AFE8AA 
CUP / 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 1.561,60 
 
-Di imputare la spesa complessiva di euro 1.561,60 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
2016 39202070 1.561,60 

 
 



Pag. 3 di 3 

 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  02 settembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


